UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias Vincentii Caraffa, Societatis Iesv Praepositi Generali, Tomvs ...

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam
interpretis donatus

Peregrinus terræ. Fascicvlvs Myrrhæ Siue Considerationes Variæ Super
Plagas Et Vulnera Christi D.N. Itinerarium. Seraphinus. Civis coeli

Caraffa, Vincenzo

Coloniae Agrippinae, 1660

cap. 10. De Pœna sensus

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49469](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-49469)

De pœna sensus.

CAP. X.

Utmadmodum culpa peccati continet in se duas
malitias, quæ sunt, *Auersio à Deo, & conuersio ad
creaturam*; ita pœna correspondens culpæ duo in se
continet tormenta: vnum est esse priuatum Deo, quæ
ratio est pœna damni; alterum, cruciari & torque-
ri à creaturis, & est pœna sensus. Declaratâ igitur pœ-
nâ damni, disseremus modò de pœna sensus, quæ ita
nominatur, non quia pœna damni non sit etiam pœna
sensus (tristitia namque, quàm Damnatu patitur pro-
pter priuationem Gloriæ, verè sentitur, & est obiectum
sensus) sed quia pœna, quæ vocatur pœna sensus,
causatur ab instrumento externo sensibili, puta, ab igne,
glacie, cæterisque pœnæ obiectis.

Hæc pœnâ vltimum dabitur complementum summæ
miseriæ & calamitatis ipsius Damnati. Quia non tan-
tum in Inferno patietur omnium bonorum priuatio-
nem, in intensissima etiam siti denegabitur ei quæuis
guttula, in immensa fame nè quidem mica panis ei
subministrabitur, & omnis etiam minimus lucis radius
prospicietur; sed etiam pro maiori omnium calami-
tatum, cumulo patietur in se tormentum & pœnam om-
nium malorum. Idque duobus modis: primo ab igne,
qui operabitur vt instrumentum Dei, & per potentiam,
vt vocant, obediencialem excruciat plus minusue, &
vnâ alterâque pœnæ specie iuxta peccatorum merita.
Undè non illam tristitiam duntaxat causabit, quæ nasci-
tur ex sensu ignis, verùm etiam eam, quæ nascitur ex
sensu glacie, & sensu vermium, ex sensu iæuum,
percussionum, & tormentorum. Ac propterea
de igne Inferni verificatur, quod sit *vna & omnis*
pœna: vna per naturam suam: omnis, per virtutem
Dei: vna, tanquàm creatura naturalis: omnis, tanquàm
creatura obediencialem: vna, vt ita dicam, formaliter:
omnis, certo quodam modo, eminenter. Et, quæ di-
xi, ex

Hugo Card
ad Rom. c. 3
f. 35.

UNIVERSITÄT
PADERBORN

xi, exponit Hugo exemplo Gloriz Beatorum, quod simulac diuersa est; vna, veluti loquuntur Theologi Gloria obiectiua: diuersa, Formalis; quia in eodem omnes Sancti, alii plus, minus alii gaudent: Sic autem saluati recipiunt denarium, & maius quidam, & minus; sic eodem modo omnes damnati erunt in pena: Hic est primus modus pœnarum sensus. modus est in propriis obiectis distinctis & diuersis igne: quia tristitiam summi frigoris non solum patitur in igne, vt in instrumento Dei; verum etiam in instrumentum propriam cuiuslibet subiecti dolorifici, per vis, glaciei, & similia.

Sap. 12.

Ratio est, quia si peccator offendit omnes creaturas offendendo earum Creatorem, iustum & equum ab iisdem crucietur & torquetur. Per quam creaturam per hac & torquetur. Vt sic eadem creaturæ, quæ instrumenta peccatorum, fiat etiam instrumenta peccatorum. Et armabit Deus omnem creaturam contra peccatores: cunctisque vtetur creaturis tanquam Iustorum ministris ad calligandos peccatores. Idque etiam exemplo Beatorum explicari potest, qui vnum idem obiectum vident & in Deo, & in seipso; ita damnati eadem patientur pœnam in igne & extra ignem in proprio obiecto, modo supra explicato.

Sap. 5.

Hæc de pœna sensus in genere, descendamus ad pœnas sensus in particulari. Quemadmodum supra diximus pœnam damni diuidi in nouem pœnas, ita ad eundem modum nunc dicemus cum S. Augustino pœnam sensus diuidi in nouem pœnas, quæ ab eodem sancto Doctore appellantur Pœna Magistrales, & primariæ & principales, quia reliquæ omnes ad eas reducantur. Et sunt sequentes: prima, pœna ex igne; secunda ex glacie seu frigore: tertia ex vermibus; quarta ex tenebris: quinta ex conscientia; sexta ex scœtore: septima ex alpe; octaua ex flagellis Dæmonum; nona ex catenis candentibus.

3. Aug. ser.

4. de Adv.

ad Iudic.

Prima pœna ex igne.

Niet omnes pœnas sensus hanc pœnam ignis dicunt esse essentialem, ad proindè immobilem & inuariabilem; vnde tametsi alix pœna variarentur & mutarentur, hæc tamen semper erit stabilis & permanens, semperque Damnat: animam torquebit & affliget. Causa efficiens ignis huius est voluntas & Decretum Dei: *Flatus Domini* *Isa. c. 30.* *tanquam torrens sulphuris succedent eum: flatus Dei, qui est verbum & præceptum eius instar torrentis sulphurei accendet illum ignem.* Causa materialis erit sulphur, cuius magna copia est in visceribus terræ. *Pars illorum erit in stagno ardenti igne & sulphure.* *Apoc. 21.* *Torturum pœnæ damnatorum erit ignis & sulphur, ignis in materia sulphuris, seu ignis sulphureus.* Quia cum sulphur sit naturæ calidæ, valdè aptum est ad concipiendum in se ignem: & erit ignis in sulphure, non tanquam in pabulo, quod consumitur ab igne, sed tanquam in subiecto, in quo conseruetur, ad eum modum, quo ignis est in ferro cadente. Neque sulphur duntaxat, sed & Damnatorum corpora ignis huius materia erunt. *Nutrimenta eius ignis & ligna multa.* *Isa. 55.* *Vbi sub voce lignorum significatur Damnatorum corpora, veluti in sacro Evangelista Luca nominantur ligna arida.* *Luc. 23.* *Qualis erit miseria conspiceret misera illa corpora vndique ab igne penetrata, veluti ferræ ardentia & candētia? Quantum ad causam formalem, erit ignis ardentissimus, efficacissimus, sætidissimus.* *Fumus eorum ascendet in sacula seculorum.* *Apoc. 19.* *In aspectu & visu erit terribilis, in tactu insupportabilis, in virtute insuperabilis, & per totam æternitatem inextinguibilis.* Causa finalis erit manifestatio Divinæ Justitiæ. Et quem admodum Beatorum Gloria Divinam manifestabit Misericordiam; ita è contra pœni Damnatorum Divinam monstrabit Justitiam. *Totus Mundus, inquit Gerson, Deo canit musicam, dū decantat eius gloriam: ipse etiam Infernus concurrat ad hunc concentum musicum declarando & manifestando magnificentiam & rectitudinē Divinæ Justitiæ: Infernus representat tenorem huius cantus, & Paradisus altum.* *Gerson. in serm. de SS.*